
1 
 

 
 

 
Portaria n. 048, de 13 de agosto de 2025. 

 
 

Dispõe sobre a revogação de portarias institucionais no 
âmbito do Centro Universitário Adventista de Ensino do 
Nordeste. 

 
 

O REITOR DO CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE ENSINO DO NORDESTE, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 59, inciso IX do Estatuto, que dispõe 
sobre portarias institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Revogar as seguintes portarias institucionais: 
I - Portaria n. 024, de 07 de março de 2023, que dispõe sobre a alteração do NDE do 

curso de Enfermagem;  
II - Portaria n. 017, de 09 de abril de 2025, que dispõe sobre a alteração do NDE do 

curso de Administração;   
III - Portaria n. 048, de 09 de outubro de 2024, que dispõe sobre a alteração do NDE 

do curso de Psicologia; 
IV - Portaria n. 001, de 12 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre a alteração do NDE 

do curso de Teologia; 
V - Portaria n. 007, de 08 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a alteração do NDE 

do curso de Pedagogia; 
VI - Portaria n. 006, de 08 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a alteração do NDE 

do curso de Nutrição; 
VII - Portaria n. 005, de 08 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a alteração do NDE 

do curso de Gastronomia; 
VIII - Portaria n. 004, de 08 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a alteração NDE do 

curso de Fisioterapia; 
IX - Portaria n. 018, de 09 de abril de 2025, que dispõe sobre a alteração NDE do curso 

de Ciências Contábeis; 
X - Portaria n. 068, de 15 de junho de 2022, que dispõe sobre a alteração NDE do curso 

de Medicina Veterinária;  
XI - Portaria n. 003, de 08 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a alteração NDE do 

curso de Gestão da Tecnologia da Informação; 
XII - Portaria n. 019, de 09 de abril de 2025, que dispõe sobre a alteração NDE do curso 

de Direito; 
XIII - Portaria n. 046, de 13 de abril de 2022, que dispõe sobre a alteração NDE do curso 

de Odontologia; 

https://www.adventista.edu.br/source2021/Portaria-n.-048.2024-Dispoe-sobre-alteracao-do-NDE-do-curso-de-Psicologia.pdf


2 
 

XIV - Portaria n. 015, de 20 de março de 2024, que dispõe sobre a alteração de regime 
de trabalho docente; 

XV - Portaria n. 106, de 16 de agosto de 2023, que dispõe sobre a alteração de regime 
de trabalho docente; 

XVI - Portaria n. 055, de 05 de abril de 2023, que dispõe sobre a alteração de regime 
de trabalho docente; 

XVII - Portaria n. 025, de 07 de março de 2023, que dispõe sobre a alteração de regime 
de trabalho docente; 

XVIII - Portaria n. 018, de 08 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a alteração de 
regime de trabalho docente; 

XIX - Portaria n. 102, de 11 de agosto de 2022, que dispõe sobre a alteração de regime 
de trabalho docente; 

XX - Portaria n. 067, de 15 de junho de 2022, que dispõe sobre a alteração de regime 
de trabalho docente; 

XXI - Portaria n. 048, de 13 de abril de 2022, que dispõe sobre a alteração de regime 
de trabalho docente; 

XXII - Portaria n. 027, de 09 de março de 2022, que dispõe sobre a alteração de regime 
de trabalho docente; 

XXIII - Portaria n. 102, de 11 de agosto de 2022, que dispõe sobre a alteração de regime 
de trabalho docente; 

XXIV - Portaria n. 136, de 07 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a alteração de 
regime de trabalho docente; 

XXV - Portaria n. 071, de 09 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a alteração de 
regime de trabalho docente; 

XXVI - Portaria n. 040, de 30 de setembro de 2020, que dispõe sobre a alteração de 
regime de trabalho docente; 

XXVII - Portaria n. 041, de 09 de setembro de 2020, que dispõe sobre a alteração de 
regime de trabalho docente; 

XXVIII - Portaria n. 001, de 11 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre a alteração de 
regime de trabalho docente; 

XXIX - Portaria n. 006, de 03 de março de 2020, que dispõe sobre a alteração de regime 
de trabalho docente; 

XXX - Portaria n. 066, de 27 de março de 2019, que dispõe sobre a alteração de regime 
de trabalho docente; 

XXXI - Portaria n. 055, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a alteração de 
regime de trabalho docente; 

XXXII - Portaria n. 040, de 05 de setembro de 2019, que dispõe sobre a alteração de 
regime de trabalho docente; 

XXXIII - Portaria n. 031, de 18 de julho de 2019, que dispõe sobre a alteração de regime 
de trabalho docente; e 

XXXIV - Portaria n. 009, de 27 de fevereiro de 2019, que dispõe sobre a alteração de 
regime de trabalho docente. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  
    

 



3 
 

 
Cachoeira, 14 de agosto de 2025. 

 
 
 
 

Reitor 
 
 


		2025-08-14T16:41:53-0300
	RUBENS PAULO SILVA:87161176700




